
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 12 giugno 2024

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO 
ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA DELL'AREA SITA IN VIALE LOMBARDIA/VIA 11 
SETTEMBRE IN VARIANTE AL PGT VIGENTE - NOMINA DELLE AUTORITA' PROCEDENTE E 
COMPETENTE

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO, ADDI' DODICI DEL MESE DI GIUGNO ALLE ORE 17:15 PRESSO LA 

SALA GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PVice Sindaco ReggenteBORRONI Cristna

PAssessoreCALDIROLI Claudio

AssessoreGIANI Maria Luisa A

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

PAssessoreMIRANDOLA Vanni

LA SIG.RA CRISTINA BORRONI NELLA SUA QUALITA' DI VICE-SINDACO REGGENTE E CONSTATATA LA 
LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
ROSANNA TRANCHIDA.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 12/06/2024 
 

OGGETTO: 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO ATTUATIVO DI 

INIZIATIVA PRIVATA DELL'AREA SITA IN VIALE LOMBARDIA/VIA 11 SETTEMBRE IN VARIANTE AL PGT 

VIGENTE - NOMINA DELLE AUTORITA' PROCEDENTE E COMPETENTE 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

in data 04.04.2024 (prot. in atti comunali n. 8170/2024) e successiva integrazione prot. 11030 del 

09/05/2024, le Sigg.re Colombo Bolla Antonella, Colombo Bolla Carla, Colombo Bolla Mariella e Colombo 

Bolla Roberta in qualità di proprietarie dell’area sita in Castellanza in viale Lombardia angolo via 11 

settembre, hanno depositato presso questa Amministrazione comunale una proposta di Piano Attuativo in 

variante al PGT vigente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19.03.2010 e 

successiva Variante al Documento di Piano approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 

31.07.2020, pubblicata sul BURL n. 3 del 20/01/2021;  
 

Trattandosi di una proposta di Piano Attuativo in variante al Piano delle Regole del PGT vigente, la stessa è 

soggetta alla preventiva procedura di verifica di assoggettabilità a VAS, come disposto all’art. 4, comma 2-

bis della Legge 11 marzo 2005, n. 12 e ss.mm.ii. 
 

Visto: 

 la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/06/2001 concernente la 

valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” con la quale la Regione Lombardia ha 

dato attuazione alla Direttiva sopraccitata; 

 il D.lgs. 152/2006, artt.  5 e 12;  

 la deliberazione del Consiglio Regionale n. VIII/351 del 13 maggio 2007, recante “Indirizzi per la 

valutazione ambientale dei piani e programmi (articolo 4, comma 1, LR 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i.)”, 

con la quale la Regione Lombardia ha approvato i criteri e gli indirizzi generali per la redazione della 

Valutazione Ambientale Strategica – VAS, in attuazione della L.R. 12/2005; 

 la DGR 10 novembre 2010, n. 9/761 “Determinazione della procedura di Valutazione ambientale di piani 

e programmi – VAS (art. 4 LR n. 12/2005; d.c.r. 371/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128 con modifica e integrazione delle DGR 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 

dicembre 2009, n. 8/10971”, ed in particolare il Modello metodologico di cui all’Allegato 1 – Modello 

Generale - dello stesso atto; 

 il Decreto della Direzione Generale Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14.12.2010 di approvazione 

della Circolare “L’applicazione della Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto 

comunale”; 

 la DGR 25 luglio 2012, n. IX/3836 “Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e 

programmi - VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Approvazione allegato 1u – Modello 

metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) – 

Variante al piano dei servizi e al piano delle regole; 
 

Tutto ciò premesso si ritiene necessario: 

1. avviare il procedimento di Verifica di assoggettabilità alla VAS della proposta di Piano Attuativo 

riguardante l’area sita in Castellanza in viale Lombardia angolo via 11 settembre, in variante al PGT 

vigente; 

2. nominare quale Autorità Procedente per la verifica di assoggettabilità a VAS dello stesso piano 

attuativo la Responsabile del Settore Governo del Territorio – arch. Antonella Pisoni, ai sensi dell’art. 2 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 39 DEL 12/06/2024 
 

dell’Allegato 1 alla D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351, il quale al punto h) prevede che “nel caso in cui il 

Proponente sia un soggetto privato, l’autorità procedente è la pubblica amministrazione che recepisce 

il piano o il programma, lo adotta e lo approva”; 

3. nominare quale Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità a VAS di detto piano il 

Responsabile del Settore Opere Pubbliche - arch. Silvano Ferraro in quanto persona competente in 

materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, disponendo che 

nello svolgimento della seguente procedura, lo stesso operi in piena autonomia; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica previsti dall’art. 49, comma 1 

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal: 

- Responsabile del Settore Governo del Territorio 
 

Con voti favorevoli  resi nei modi di legge ed in forma palese; 
 

DELIBERA 
  

1) avviare il procedimento di Verifica di assoggettabilità alla VAS della proposta di Piano Attuativo 

riguardante l’area sita in Castellanza in viale Lombardia angolo via 11 settembre, in variante al PGT 

vigente; 

2) nominare quale Autorità Procedente per la verifica di assoggettabilità a VAS dello stesso piano 

attuativo la Responsabile del Settore Governo del Territorio – arch. Antonella Pisoni, ai sensi dell’art. 2 

dell’Allegato 1 alla D.C.R. 13 marzo 2007 n. VIII/351, il quale al punto h) prevede che “nel caso in cui il 

Proponente sia un soggetto privato, l’autorità procedente è la pubblica amministrazione che recepisce 

il piano o il programma, lo adotta e lo approva”; 

3) nominare quale Autorità Competente per la verifica di assoggettabilità a VAS di detto piano il 

Responsabile del Settore Opere Pubbliche - arch. Silvano Ferraro in quanto persona competente in 

materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile, disponendo che 

nello svolgimento della seguente procedura, lo stesso operi in piena autonomia; 

4) di dare atto altresì, che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto, del 

parere di regolarità contabile; 
 

*** 
 

Successivamente, con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  per poter procedere con gli atti 

conseguenti. 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 39 del 12/06/2024

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO 
ATTUATIVO DI INIZIATIVA PRIVATA DELL'AREA SITA IN VIALE LOMBARDIA/VIA 11 
SETTEMBRE IN VARIANTE AL PGT VIGENTE - NOMINA DELLE AUTORITA' PROCEDENTE 
E COMPETENTE

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL VICE-SINDACO REGGENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Sig.Ra Cristna BORRONI Rosanna TRANCHIDA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA 
PRIVATA DELL'AREA SITA IN VIALE LOMBARDIA/VIA 11 SETTEMBRE IN VARIANTE AL PGT VIGENTE - NOMINA DELLE 
AUTORITA' PROCEDENTE E COMPETENTE

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Antonella PISONI

Lì, 12.06.2024

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 39 del 12/06/2024

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A VAS DEL PIANO ATTUATIVO DI INIZIATIVA 
PRIVATA DELL'AREA SITA IN VIALE LOMBARDIA/VIA 11 SETTEMBRE IN VARIANTE AL PGT VIGENTE - NOMINA 
DELLE AUTORITA' PROCEDENTE E COMPETENTE

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Rodolfo NEBULONI

IL RESPONSABILE

Addì, giovedì 27 giugno 2024

[   ] è divenuta esecutva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ex. art. 134, 3° comma del T.U. D.Lgs. 
267/2000;

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ex. art. 134, 4° comma, T.U. D.Lgs. 267/2000;

Il sotoscrito Responsabile, vist gli at d'ufcio, atesto che la presente deliberazione:

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE


